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Nakładem Tow. Biblioteki Słuchaczów Prawa Uniw. Jagiell. w Krakowie.



Sprawozdanie
z czynności Zarządu »Bibioteki Uczniów Prawa Uniw, Jag.« 

za rok 1889/90.

iedy przed rokiem Walne Zgromadzenie członków „Biblio­
teki Uczniów Prawa U. J.“ powierzyło nam zarząd To­
warzystwa, Kurator jego, Prof. Dr. Lotar Dargun, zachę- 

I cając w krótkich ale gorących słowach do wytrwałej pracy, 
wskazał zarazem przyszłą naszą działalność. Zaznaczył mia­
nowicie, że wzorowa organizacya towarzystwa, w nieporównany 
sposób przez poprzedniego Kuratora, nieodżałowanej pamięci 
Prof. Dra Maurycego Fiericha przeprowadzona, uwalnia przy­
szłe Zarządy na długie lata od wszelkiej na tern polu pracy 
lub poprawy. Nam poz staje rozwijać dalej towarzystwo na 
silnych przez Prof. Fiericha rzuconych podstawach, zająć się 
pracami czysto gospodarczymi. W tym kierunku przyrzeka 
nam swą pomoc i radę, w tym kierunku pracować poleca.

Sprawozdanie ostatniego Zarządu wskazuje nam jako naj­
pilniejsze czynności tego rodzaju „kwestyę należytego umiesz­
czenia biblioteki, kwestyę uregulowania stosunków z dłużni­
kami, i wydrukowania katalogu." Są to rzeczywiście zadania 
bardzo ważne, od nich wprawdzie zależy pomyślny rozwój 
„Biblioteki", jednakowoż tylko w części. Zdawałoby się bo­
wiem, że Zarząd, któremu uda się szczęśliwie umieścić „Bi- 
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bliotekę" w dogodniejszym miejscu, zaprowadzić dokładny spis 
dzieł i w księdze dłużników ostatnią kartę wykreślić, odpowie 
już powierzonym obowiązkom i nic więcej nie będzie miał do 
czynienia, prócz wypożyczania i odbierania książek. Tak jed­
nak nie jest. Dwa jeszcze pozostają ważne zadania, które 
nigdy stanowczo załatwione być nie mogą, bo nie ma granicy, 
do której doprowadziwszy je, możnaby powiedzieć: „Wystar­
czy. “ Pierwszym z nich jest rozbudzanie ruchu naukowego, 
wyrobienie w kolegach przekonania, że czytanie samych ko­
deksów i podręczników (na co już sprawozdanie z r. 1886 się 
żali) nie wystarcza, jednem słowem, podniesienie poziomu wy­
kształcenia prawniczego '; drągiem staranne wyzyskanie wszyst­
kich możliwych źródeł dochodu, bo tylko zaopatrzona we wszyst­
kie dzieła, jakich członkowie żądają, może „Biblioteka" odpo­
wiedzieć doniosłemu swemu przeznaczeniu.

Widzimy więc, źe prócz czynności bieżących, pięć głów­
nych jest zadań, których spełnienie każdorazowy Wydział za 
swój cel i obowiązek uważać powinien. Tymi też zadaniami 
zajmowaliśmy się głównie w czasie naszego urzędowania. 
W poszczególnych ustępach wykażemy poniżej, co w którym 
kierunku zrobiliśmy, pozostawiając ocenę naszych czynności 
tym, którzy zaszczyciwszy nas swem zaufaniem, złożyli w na­
sze ręce kierownictwo stowarzyszenia.

Co się tyczy odpowiedniego umieszczenia „Biblioteki", 
opowiada nam sprawozdanie poprzedniego Zarządu , że Wysoki 
Senat przyrzekł umieścić ją w mającóm się wybudować skrzy­
dle Biblioteki Jagiellońskiej, niemniej, że poczyniono odpowied­
nie kroki w celu umieszczenia jej w również mającym się 
wybudować Domu Akademickim. Jedno ani drugie nie mogło 
nas zadowolić, bo trudno było ciesząc się nadzieją, urzędować 
w7 ciemnej i brudnej sali starego-Collegium, do której trzeba 
się było dostawać przez kuźnię sąsiadującego mechanika (z tój 
przyczyny za uchwalą Walnego Zgromadzenia ubezpieczyliśmy 
„Bibliotekę") Pierwszem więc naszćm staraniem było upo­
rządkowanie naszego pokoju, co się nam wkrótce, przy po­
mocy Jego Magnificencyi Pana Rektora Korczyńskiego, usku­
tecznić udało. Mieliśmy więc możliwą salę; jakież jednak było 
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jej urządzenie. Mały stoliczek, który był biurkiem dla trzech wy­
działowych, a składem kapeluszy, zarzutek i parasoli dla stron, 
dwa krzesła, pamiętające jeszcze niezawodnie otwarcie Collegii 
Juridici, oto wszystko, cośmy zastali, a co zupełnie potrzebom 
Biblioteki nie odpowiadało. To też na pierwszóm posiedzeniu 
Zarządu uchwalono zakupienie dużego stołu, stołków, wieszadeł 
i t. p. Potrzebę tej zmiany uczuwali wszyscy członkowie sto­
warzyszenia, czego najwymowniejszym wyrazem było uznanie, 
z jakiem spotkaliśmy się zaraz po jej dokonaniu W ostatnich 
wreszcie miesiącach, przy odnawianiu całego Collegium Juri- 
dicum dla Wydziału Rolniczego, odnowiono i naszą salę, a róż­
nica zachodząca pomiędzy jej stanem dzisiejszym, a tym, 
w jakim ją odebraliśmy, jest świadectwem naszej czynności 
w tym kierunku, uwalniającym nas od dokładniejszego z niej 
sprawozdania.

Nie możemy jednak powiedzieć, że uporządkowawszy 
w ten sposób „Bibliotekę* , załatwiliśmy kwestyę jej umieszcze­
nia. Już sam wyraz „umieszczenie" wskazuje, że o coś więcej 
tu chodzi. Dokąd „Biblioteka" znajduje się w Collegium Juridi- 
cum, dotąd kwestya jej umieszczenia jest kwestyą piekącą, 
dotąd prawdą jest, że „interesanci dopiero odkrywać ją mu­
szą.*  Sprawozdanie przeszłoroczne powiada, że dla braku 
miejsca odmówił Wydziałowi Wysoki Senat przeniesienia „Bi­
blioteki" do Collegium Novum. Ależ bo Wydział prosiło salę 
wT Collegium Novum, co istotnie jest rzeczą niemożliwą. Tego 
jednak nam nie potrzeba. Nam wystarczyłby, nim stanie nowe 
skrzydło „Biblioteki Jagiellońskiej*,  maleńki kącik w jednej z sal 
wykładowych, jaki posiada „Chór Akademicki" lub „Stowa­
rzyszenie Bratniej pomocy.*  Są sale wielkie, jak sala Szujskiego 
lub Helcia, z których wystarczyłoby usunąć dwie ostatnie ła­
wki , nigdy nie zajęte, aby pomieścić nasz księgozbiór. My 
z wielu przyczyn nie mogliśmy się o to w tym roku postarać, 
zadaniem jednak przyszłego Zarządu będzie, wnieść tego ro­
dzaju prośbę do Senatu, a przekonani jesteśmy, że Wysoki 
Senat przychyli się do niej, ułatwiając niezmiernie korzystanie 
z księgozbioru, przez zbliżenie go do głównego budynku. Za 
przeniesieniem księgozbioru do jednej z sal wykładowych, 
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przemawia jeszcze następująca okoliczność. ,Biblioteka" posiada, 
jak już raz nadmieniliśmy, wiele czasopism prawniczych, któ­
rych członkom do domu, rzecz prosta, wypożyczać nie można. 
Czasopisma te przynosiłyby więc tylko wtenczas pożytek, 
gdyby w pewnych godzinach w „Bibliotece" czytanymi być mo­
gły, co obecnie jest rzeczą wprost niemożliwą.

Drugą z rzędu jest kwestya uregulowania stosunku z dłuż­
nikami. Poniżej umieszczone sprawozdanie zastępcy przewod­
niczącego i sekretarza II, wykazuje dokładnie ich działalność 
na tem polu. Przekonywa ono, że zrobiono bardzo wiele, a zu­
pełne zakończenie tej sprawy jest niemożliwe, sprzeciwia się 
samej naturze rzeczy. Póki istnieć będzie „Biblioteka", poty 
mieć będzie dłużników7; chodzi więc tylko o uporanie się z naj­
dawniejszymi z którymi też sprawa najtrudniejsza.

O kwestyi wydania katalogu, i uporządkowaniu księgo­
zbioru, najmniej niestety możemy powiedzieć. Gdyby nas je­
dnak z tego powodu miał spotkać zarzut, powołujemy się na 
sprawozdanie poprzedniego wydziału, mianowdcie na ustęp 
następujący: „Sprawa wydania katalogu drukiem przedstawia 
się jak następuje: W inwentarzu bibliotecznym jest zapisanych 
tomów dwa tysiące, ale w rzeczywistości jest inaczej: z jed­
nej bowiem strony bardzo wiele dziel zaginęło (zob. sprawozd. 
kom. skontrującej), tak że ani nawet rewersów na nie niema, 
z drugiej zaś strony posiadamy dużo rewersów, które faktycz­
nej wartości nie mają, z góry bowiem można wiedzieć, że 
książek nie będzie można nawet na drodze sądowej odebrać. 
Z tych więc przyczyn, zanim się wyda drukiem katalog, po­
trzeba pierwej uregulować sprawę dłużników, poczem dopiero 
można będzie przystąpić do uporządkowania inwentarza, zrów­
nania stanu rzeczywistego Biblioteki ze spisem dzieł na pa­
pierze i do przygotowania katalogu. Obok tego następcy nasi 
w Wydziale powinniby przedsiewziąść dokładną rewizyją dzieł 
znajdujących się w Bibliotece, usunąć mnóstwo przestarzałych 
i niepotrzebnych, które gromadząc się od czterdziestu lat istnie­
nia Towarzystwa stały się tylko zbytecznym balastem. Spra­
wa to mozolna i na razie nie wiadomo na jak długo się jesz­
cze wydanie katalogu może opóźnić." Ustęp ten wykazuje 
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jasno, jak trudne prace przygotowawcze przeprowadzić należy, 
nim się do rzeczy samej przystąpi. Trzeba najpierw uregulo­
wać sprawę dłużników — o czćm mówiliśmy wyżej. — Nie 
zapomnieliśmy i o drugiej pracy przygotowawczej, o usunięciu 
dzieł przestarzałych. Sprawozdania z miesięcznych posiedzeń 
Wydziału stwierdzają, że sprawa ta na każdóm posiedzeniu po­
ruszaną i omawianą była, że cokolwiek przynajmniej posunięto 
ją naprzód, przy łaskawym współudziale Wielmożnego Pana 
Kuratora, który przedsięwziął dokładny przegląd dzieł kilku 
działów księgozbioru, zaznaczając przestarzałe i nieużyteczne, 
które usunąć należy. Z przyjemnością przychodzi nam zazna­
czyć, że z dzieł, o których braku przytoczony ustęp wspomi­
na, blisko połowę udało się odnaleść komisyi skontrującej. 
Mimo usilnych starań nie mogliśmy jednak sprawy uporząd­
kowania księgozbioru stanowczo załatwić. Co więcej, przyszli­
śmy do przekonania, że zadanie to przechodzi siły Wydziału, 
który i tak załatwieniu innych spraw bieżących zmuszony był 
poświęcać przynajmniej 10 godzin tygodniowo. Pozostawianie 
tego zadania z roku na rok każdorazowemu Zarządowi, będzie 
smutną koniecznością ciążącą nad „Biblioteką" ustawicznie, 
jeżeli się mu nie dostarczy pomocy z zewnątrz. Trudno zape­
wne byłoby znaleść kogoś z poza wydziału, ktoby się bezin­
teresownie podjął tej uciążliwej pracy. Rozchodzi się bowiem 
o wyłączenie z inwentarza dzieł przestarzałych i dzieł bezpo­
wrotnie straconych, co pociągnie za sobą zmianę liczbowania 
dzieł i konieczność sporządzenia nowego inwentarza i nowego 
katalogu. Dlatego też między innymi przedstawi Wydział Wal­
nemu Zgromadzeniu wniosek: „Walne zgromadzenie upoważ­
nia Wydział do poruczenia uporządkowania księgozbioru oso­
bnemu pomocnikowi za pewnćm wynagrodzeniem?

Poprzednicy nasi starali się, jak mówi sprawozdanie, 
„aby silniejszą agitacyą podnieść liczbę członków na rok przy­
szły. My z naszej strony nie zaniedbaliśmy także niczego, 
coby mogło rozbudzić większe zajęcie się „Biblioteką." Za­
opatrując księgozbiór w najnowsze dzieła i czasopisma na­
ukowe, staraliśmy się zaspokoić potrzeby wszystkich kole­
gów. (Tak uzyskaliśmy dwa nowe czasopisma, których do­
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tychczas „Biblioteka" nie posiadała, t. j. „Gazetę Sądową 
Warszawską" i „Prawnika,") Przy wyborze godzin urzędo­
wych kierowaliśmy się także tym względem. Dla kolegów 
zajętych popołudniu w kancelaryacb, wyznaczyliśmy raz w ty­
godniu godzinę wieczorną. Aby jak największa część członków 
z księgozbioru korzystać mogła, przestrzegaliśmy pilnie §§ 12, 
13, statutu, określającego ile dzieł równocześnie i na jak dłu­
go wypożyczać wolno. Niemały pociąg stanowiły dla wielu 
znacznie zniżone dla członków ceny skryptów, które „Biblio­
teka" swym nakładem wydawała. Wszystkie te względy, a głó­
wnie zachęta Wielmożnego Pana Kuratora sprawiła, że liczba 
członków doszła w tym roku do niebywałej wysokości 201 
objęła więc wszystkich mniej więcej prawników którzy z „Bi­
blioteki “ korzystać mogli, a po raz pierwszy także w tym roku 
spostrzegamy pomiędzy członkami „Biblioteki" uczniów wy­
działu teologicznego i filozoficznego (Patrz Statut Rozdział II. 
§ 8. b.) Postęp więc pod tym względem jest znaczny.

A teraz słów kilka o działalności naszej, skierowanej ku 
przysporzeniu „Bibliotece" dochodów. Wspomnieliśmy już na 
początku, że stan „Biblioteki", w jakim ją zastaliśmy, pozo­
stawiał wiele do życzenia. Wypadało sprawić nowe meble, 
zaopatrzyć kięgozbiór w najnowsze dzieła naukowe i znaczną 
ilość podręczników, i mimo takich wydatków pozostawić na­
stępnemu zarządowi dobrze zagospodarowaną kasę. Wkładki 
członków, jakkolwiek liczniejsze w tym roku, niż kiedykolwiek- 
bądż indziej, nie mogły na to wystarczyć. Należał) więc po­
myśleć o innych źródłach dochodu. Jako najkorzystniejsze uwa­
żaliśmy wydawnictwo skryptów i odczyty. Odnośne ustępy 
sprawozdania wykazują, jakie . skrypta w tym roku wydawa­
liśmy, i jakie nam to przyniosło dochody. Zauważyć jednak 
należy, że podczas kiedy my wyłożyliśmy znaczną sumę na 
wydawnictwo, którą ze sprzedaży pokryć należało, następcy 
nasi, nie ponosząc już żadnych kosztów, czerpać stąd będą 
same tylko korzyści, wtenczas więc dopiero dochody ze sprze­
daży skryptów należycie ocenić będzie można.

Doświadzenie poprzednich lat poucza, że najobfitszem 
źródłem dochodu są odczyty. Ponieważ zaś „Biblioteka" naj­
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więcej liczyć może na poparcie ze strony Profesorów Uniwer­
sytetu, do nich zwróciliśmy się z prośbą, skutkiem czego przy- 
rzekli i wygłosili odczyty: Prof. Dr Morawski „O cesarzu Ty- 
beryuszu" (3 wykłady) Prof. Dr. Krzymuski ,,O znaczeniu by- 
pnotyzmu wobec prawa karnego", Prof. Dr. Milewski „Kwestya 
socyalna", Doc. Dr. Dembiński „Upadek rycerstwa". Co się 
tyczy tych ostatnich szczęśliwym bardzo był pomysł wydania 
biletów abonamentowych, których znaczna liczba została roze­
brana. Czysty dochód — po odtrąceniu kosztów dochodzących 
do 100 złr. — wynosił 420 złr 20 ct. Z tego 25 złr. złożono 
na ręce Prof. Dra Morawskiego dla „Kółka filologicznego." 
Czterech prelegentów, a mianowicie Prof. Dr. Dargun, Prof. Dr. 
Blumenstok, Doc. Dr. Górski i P. Sarnecki nie odmawiali nam 
stanowczo, chwilowy brak czasu nie pozwalał im jednak zająć 
się odczytami na razie, przyrzekli nam więc łaskawie wygło­
szenie ich w roku przyszłym. Przyszłemu Wydziałowi radzimy 
nie zapominać o tak korzystnym i odpowiedniem źródle do­
chodu, i nie oglądając się na nieprzychylne glosy, jakie się 
z tego powodu przeciwko nam podniosły, mieć na względzie 
jedynie dobro „Biblioteki.“

Złożywszy pokrótce sprawozdanie z naszych czynności, 
nie możemy pominąć milczeniem jednej okoliczności. Z bie­
żącym rokiem administracyjnym ubiega 40 lat od powstania 
„Biblioteki" czego dowodem znajdująca się w Archiwum Bi- 
bliotecznćm (w znacznej części uporządkowanem i spisanem 
staraniem tegorocznego Sekretarza I) współczesna notatka za­
czynająca się od następujących słów: „Dnia 19 Czerwca r. 1851 
zgromadzili się słuchacze prawa w celu wybrania z pomiędzy 
siebie zarządu, któryby przyjął na siebie obowiązek kierowa­
nia księgozbiorem, przekazanym im uchwalą zgromadzenia 
profesorów prawa". Ten znaczny okres czasu istnienia naszego 
Towarzystwa, przez który instytucja rzeczona z małych po­
czątków wzrosła do poważnego liczbą zbioru a zarazem uła­
twiała naukę kilku generacyóm, ośmiela Wydział do rzucenia 
myśli urządzenia w obecnym roku administracyjnym (19 Czerwca 
1891 r.) odpowiedniego obchodu. Przeprowadzenie tego proje­
ktu jednak zależeć będzie od przyjęcia i poparcia ze strony 
„Walnego Zgromadzenia."
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Ustępując ze stanowiska poczuwamy się w końcu do zło­
żenia serdecznego podziękowania wszystkim życzliwym dla 
Towarzystwa osobom, które bądź pracą swoją, bądź darami 
przyczyniły się do jej rozwoju i wzrostu. A więc przedewszyst- 
kiem należy się ono Kuratorowi „Biblioteki" Prof. Dr. Lota- 
rowi Darguno.vi, za niestrudzoną pracę, której zawdzięczyć 
należy pomyślne załatwienie najtrudniejszych zadań Wydziału, 
jakoteż i za trudy, których w razie potrzeby na rzecz naszej 
Instytucyi nigdy nie żałowat; dalej Rektorom Korczyńskiemu, 
Zollowi i Kasparkowi, Prof. Krzymuskiemu, Milewskiemu, Ro- 
senblattowi, Cyfrowiczowi, Doc. Górskiemu za cenne rady i po­
moc. Prof. Morawskiemu, Krzymuskiemu, Milewskiemu, Doc. 
Dembińskiemu za wygłoszenie odczytów; Jego Eminencyi Ks. 
Kardyn. Dunajewskiemu, Kur. Dargunowi, Prof. Krzymuskiemu, 
Milewskiemu, Ulanowskiemu, Doc. Górskiemu, Akademii Umie­
jętności, Wydziałowi krajowemu, c. k. Radcy dworu Józefowi 
Wawel Louis’emu, pp. Ign Żółtowskiemu, Karolowi Kadlewi- 
czowi, Bibliotece prawniczój we Lwowie, tudzież kolegom: 
Dańcowi St., Frtihlingowi Rud., Walterowi Jul., Żelechows­
kiemu Stef, i Podczaskiemu Jul. za dary, którymi księgozbiór 
nasz wzbogacić raczyli.

Prócz tego winni jesteśmy wdzięczność Dr. Henryko­
wi Blumenstokowi, c. k. Radcy dworu, od którego „Biblio 
teka" otrzymuje sten, sprawozdania z posiedzeń Rady pań­
stwa; W. Panu Dr. Michałowi Koyowi za gorliwe a bezin­
teresowne zajęcie się sprawą naszych dłużników, Redakcyom 
dzienników i pism za gorliwość, z jaką zamieszczały kilka­
krotnie wzmianki o „Bibliotece", wreszcie Redakcyom pism 
prawniczych, które nam bezinteresownie swe czasopisma nad­
syłały? a które sprawozdanie poniżój szczegółowo wymienia.

Kraków, 25 października 1890 r..

Kazimierz Rozzvadowski Wacław Bartynowski 
sekretarz. przewodniczący.
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Stan Biblioteki.

Dział
Z początkiem 
r. 18.88/9 li­

czyła biblio­
teka dzieł

Przybytek w roku 
1888/9 Z końcem r. 

1888/9 liczyła 
biblioteka 

dziełdzieł tomów

I.
Dzieła treści ogólnej. 23 3 3 26

II.
Filozofia prawa i pra­
wo narodów. 97 8 8 105

HI.
Ekonomia polit., pra­
wo publ. i statystyka. 399 52 54 451

IV.
Prawo rzymskie. 19G 13 17 209

V.
Prawo kanoniczne. 164 4 7 168

VI.
Prawo polskie. 113 7 7 120

VII.
Prawo niemieckie. 90 8 8 98

VIII.
Prawo cywilne i pro­
ces cywilny. 619 54 78 673

IX.
Prawo karne i proces 
karny. 357 18 28

/'

375

X.
Prawo obce. . 39 — — 39

XI. 
Czasopisma. 77 4 4 81

Razem 2174 171 214 2345
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Stan skryptów, wydanych nakładem Towarzystwa.

*) Za uchwałą Walnego Zgrom, podn. dla nieczł. o 50%.

S k r y p t a
Sprzedano 
w ciągu 

roku 
egzempl.

Zostało 
w Biblio­

tece

Cena*)  
dla 

członków

1. 0 dowodzie ze świadków. 8 4 1-70

2. Środki prawne i egzekueya 
(Rozd. IV i V ). 3 3 1-25

3. Post. sąd. cyw. Proc, szczeg. 5 4(1) 1'60

4. O przedsiębiorstwie komisow. 1 71 1.35

5. Historya prawa rzymskiego. 59 104 1-30

6. Ekonomia polityczna. 52 139 2 —

7. Prawo pryw. austryackie. 14 76 1-30

8. Prawo pryw. niemieckie. z powodu nieskończenia 
nieoznaczona

Sprawozdanie kasowe
za rok 1889/90 

od i października i88g do 30 września 1890 r.

Dochód.
Złr. cnt.

Wkładki członków.......................................................... 211 45
Sprzedaż skryptów..................................................... 239 60
Dochód z Balu akademickiego.................................... 100 —
Dary............................................................................... 23 50
Zwrot za zgubione dzieła  130 24

Do przeniesienia 704 79
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Złr. et.
Z przeniesienia 704 79

Dochód z odczytów  395 20
Sprzedaż broszur prof. Milewskiego i textów z semi- 

nar. prawa kanonicznego  15 05
Odsetki od kapitału złożonego w Kasie Oszczędności

na książeczkach Nr. 107.624, 110.206, i 99.274 20 42
Pozostałość z roku 1883/9  275 01

Razem . . . 1410 47
Rozchód.

Wydawnictwo skryptów  225 92
Zakupno książek  446 79
Oprawa książek  37 44
Koszta kancelaryjne i administracyjne  36 56
Prenumerata dzienników  1 33
Za druki  49 90
Usługa i kolendy  11 60
Skrzynka na listy . 5 —
Assekuracya od ognia  6 67
Składka na „Dom Akademicki"  10 —
Składka na wieniec dla Mickiewicza  20 —
Umeblowanie lokalu  39 42

Razem . . . 890 63

Zestawienie: Dochód 1410 złr. 47 cnt.
Rozchód 890 „ 63 ,.

Pozostaje 519 złr. 84 cnt.

Pozostaje tedy na rok 1890/91 suma złr. 519 cnt. 84 
w gotówce i suma złr. 112 cnt. 25 złożona w Kasie Oszczę- 
ności na książeczkę Nr. 72,798, jako fundusz żelazny Towa­
rzystwa.

Feliks Rosner 
w zastępstwie skarbnika.

Zgodność rachunków potwierdza komisya skontrująca:

Stanisław Skąpski Juliusz Makarewicz
■przewodniczący.

Saul Landau Stanisław Piekarski.



14

Streszczenie
z głównego sprawozdania komisyi skontrującej, 

na podstawie skontrum dokonanego w listopadzie i grudniu 
roku szkolnego 1889/90.

Dział
Rok 188/9. Rok 1889/90.

Obejmował 
dzieł

Brakowało 
dzieł

Znalez. dzieł 
zagubionych

Brakuje 
dzieł

I. 23 1 — —

II. 97 7 1 1

III. 399 59 6 12

IV. 19G 16 2 11

V. 164 16 6 —

VI. 113 9 1 2

VII. 90 13 1 —

VIII, 619 57 1 9

IX. 357 23 7 4

X. 39 3 — —

XI. 77 3 — 1

Bazem 2174 207 25 40

Koniisya skontrująca:
Stanisł. Skąpski Juliusz Makarewicz.
Saul Landau. Stan. Piekarski.
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Sprawozdanie
z czynności przedsięwziętych przez Zarząd w celu ściągnięcia zaległych 

dziel bibliotecznych.

Sprawa z dłużnikami Biblioteki, choć uciążliwa i trudna, 
choć bardzo wiele wymaga pracy i wytrwałości, w tym roku, 
jak to widać ze sprawozdania kasowego, postąpiła znacznie 
naprzód. Zasługa to jednak nietyle nasza, ile z jednej strony 
zeszłorocznego zarządu, który nam pozostawił w spuściźnie 
po sobie cenną listę licznych dłużników z ich dokładnymi 
adresami, z drugićj zaś strony W-go Adwokata Dra Michała 
Koya, który nie szczędził ni starań, ni bezinteresownej pracy, 
lecz gorliwie i szczerze zajął się sprawą dłużników biblioteki, 
za co Mu na tern miejscu składamy serdeczne i dobrze zasłu­
żone podziękowanie.

Prócz kwoty 130'24 złr., wymienionej w sprawozdaniu 
kasowem, dłużnicy (wśród nich, co jest rzeczą niezmiernie 
ważną, prawie wszyscy najdawniejsi;, zwrócili kilkadziesiąt 
dzieł in natura. Lubo powoli (prawdopodobnie wskutek dłu­
giego postępowania sądowego przeciw dłużnikom), jednak je­
dnostajnie i stale zmniejsza się ich liczba, o czem łatwo prze­
konać się można, porównując ze sobą listy dłużnicze z ostat­
nich dwu lat (dzisiejsza lista obejmuje o 84 dłużników mniej, 
niż zeszłoroczna). Nawiązano nadto korespondencye z liczny­
mi dłużnikami.

Ze atoli zwrot zaległych dzieł i wkładek, należnych na 
mocy § 13 Statutu bibl. nie może w przeciągu jednego lub 
nawet kilku lat stać się rzeczą zupełnie dokonaną, lecz, że 
on jest w wielkićj części kwestyą czasu, tego chyba dowodzić 
niepotrzeba. Nie robimy sobie tedy wyrzutów z tego, że spra­
wa z dłużnikami jest jeszcze ciągle na porządku dziennym, 
ale ufni w działalność przyszłego zarządu przypominamy mu 
że „gutta cavat lapidem saepe cadendo“, że więc nie należy 
ustawać w tćj pracy z mozołem podjętej przed kilku laty, 
chociaż ona na pozór może się wydawać niewdzięczną.

Feliks Rosner Władysław Patkiewicz
sekretarz 11, zast. bibliotekarza.
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Spis Członków.
A) Członkowie honorowi.

JW. Pan Profesor Dr. Edward Fierich, c k. Radca 
dworu, b. Rektor Uniwersytetu Jag.

B) Członkowie zwyczajni.

1) Abeles Lazar
2) Adamski Julian
3) Apfelbaum Marek
4) Bartynowski Maryan
5) Bartynowski Stanisław
6) Bartynowski Wacław
7) Bergiel Jędrzej
8) Berman Szymon
9) Bialikiewicz Józef

10) Biesik Józef
11) Bittner Zygmunt
12) Dr. Bleicher Józef
13) Bodyński Józef
14) Brem Leopold
15) Dr. Bresiewicz Tadeusz
16) Burzyński Władysław
17) Charzewski Konstanty
18) Chilewski Włodzimierz
19) Czaczkowski Leon
20) Czapliński Jan
21) Cyga Leszek
22) Daniec Stanisław
23) Deiches Ernest
24) Dihm Stanisław
25) Drużbacki Filip
26) Dudka Michał
27) Duszyński Witold
28) Dutkiewicz Józef
29) Dworzaczek Wlodz.

30) Estreicher Stanisław 
31) Fajersztajn Stanisław 
32) Fedorowicz Kazimierz 
33) X. Fiałek Jan
34) Fink Ascher
35) Frtihling Rudolf
361 GawToński Wilhelm 
37j Geisler Eugeniusz
38) Geisler Michał
39) Gertler Juljan
40) Ghiszak Wacław
41) Goldfinger Bernard
42) Górski Gabryel
43) Górski Józef Artur
44) Gottfried Jan
45) Dr. Grabowski Zygm.
46) Gretschel Henryk
47) Gross Bernard
48) Gruszczyński Kazim.
49) Grzędzielski Władysł.
50) Grzybała Jan
51) Habura Kazimierz
52) Haller August
53) Hałaciński Tadeusz
54) Hankus Eugeniusz
55) Henner Ignacy
56) Henoch Władysław
57) Herstein Stefan
58) Himmelblau Abraham
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59) Holzer Mojżesz
60) Dr. Homme Maryan
61) Horain Paweł
62) Idziński Stanisław
63) Jachimski Henryk
64) Janikowski Ludwik
65) Jankiewicz Wiktor
66) Jasiński Ludwik
67) Dr. Jaworski Wł. Leop.
68) Jaworski Włodzimierz
69) Kalczyński Teodor
70) Karpiński Franciszek
71) Katz Adolf
72) Kaufmann Artur
73) Kehlmann Juljusz
74) Klimeeki Józef
75) Kochanowski Jan
76) Konopka Stanisław
77) Kowalski Leonard
78) Kozłowski Ksawery
79) Krakówka Karol
80) Kraus Rudolf
81) Kreisel Bronisław
82) Krygowski Stanisław
83) Krystek Piotr
84) Krzysztoforski Jan
85) Krzyżanowski Adam
86) Kubicki Feliks
87) Kubicki Zygmunt
88) Kużniarowicz Stanisł.
89) Kwiatkowski Jan
90) Lacek Marjan
91) Lachs Sani
92) Landau Ignacy
93) Landau Saul
94) Lasocki Zygmunt
95) Lauterbach Izrael

96) Leser Zygmunt
97) Lesikowski
98) Dr. Lisowiecki Maryan
99) Lubomirski Kazimierz

100) Madurowicz Maurycy
101) Makarewicz Juljusz
102) Maleczyński Stefan
103) Marecki Tadeusz
101) Marowski Kazimierz
105) Mars Tadeusz
106) Maślakiewicz Wład.
107) Mazurkiewicz Józet
108) Meyer Antoni
109) Michałowski Józef
110) Midówicz Kazimierz
111) Mieroszewski Felicjan
112) Miśko Damazy
113) Miszke Jarosław
114) Mochnacki Włodzim.
115) Muller Gustaw
116) Namaezyński Jan
117) Nichthauser Adolf
118) Nieniewski Władysł.
119) Niklewicz Czesław
120) Nowak Leon
121) Olszewski August
122) Olszewski Stanisław
123) Pariser Jakób
124) Patkiewiez Władysław
125) Pętak Eugeniusz
126) Piekarski Stanisław
127) Pierzchalski Adam
128) Pietraszkiewicz Stan.
129) Pilchowski Stanisław
130) Piotrowski Karol
131) Plater Henryk
132) Podczaski Jakób

2
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183) Podczaski Juljan
134) Popiel Michał
135) Popiel Paweł
136) Potocki Bronisław
137) Potocki Oswald
138) Przeworski Jakób
139) Rajski Andrzej
140) Raniult Stanisław
141) Reiner Edmund
142) Romer Stanisław
143) Rosner Feliks
144) Rosner Kazimierz
145) Rosół Kazimierz
146) Rozwadowski Kazim
147) Różycki Leon
148) Rutkowski Jan
149) Rychlik Bolesław
150) Rydel Franciszek
151) Rymarowicz Józef
152) Scheinbach Józef
153) Schiffer Jonasz
154) Schorr Samuel
155) Siedlecki Franciszek
156) Sihrawa Roman
157) Skąpski Stanisław
158) Śląski Bronisław
159) Smólski Jan
160) Smułowicz Dawid
161) Sobański Zdzisław
162) Sokalski Eugeniusz
163) Spindłer Zygmunt
164) Starowiejski Leon
165) Starzewski Jan
166) Starzewski Rudolf

201) Że

167) Staszko Józef
168) Stasicki Tadeusz
169) Steinberg Józef
170) Stępień Stanisław
171) Stępiński Stanisław
172) Stiasny Roman
173) Strzempek Andrzej
174) Studziński Bolesław
175) Susser Ignacy
176) Szczepański Józef
177) Szpor Lucyan
178) Tałasiewicz Władysł.
179) Tański Stefan
180) Tichy Karol
181) Tomaszewski Juljusz
182) Towarnicki Marcin
183) Traun Józef
184) Trembałowicz Czesi.
185) Ueberall Emanuel
186) Urbański Leon
187) Waligórski Jan
188) Walter Juljan
189) Westrach Józef
190) Weyde Stanisław
191) Wierciak Jakób
192) Wojnarski Bronisław
193) Dr. Wróblewski St.
194) Wronka Juljan
195) Zach Franciszek
196) Zając Aleksander
197) Zangen Bronisław
198) Zaremba Franciszek
199) Zoll Antoni
200) Zollner Maryan 
ski Stefan.
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Skład Zarządu Towarzystwa.

Kurator: 

WPan Prof. Dr. Lotar Dargun.

Wydział:
Bibliotekarz: Wacław Bartynowski.
Zastępca bibliotekarza: Władysław Patkiewicz.
Skarbnik: Yacat*).

*) W lipcu w miejsce ustępującego skarbnika kol. Kazimierza 
Federowicza na życzenie zarządu czynności jego objął kol- Feliks 
Rosner.

Sekretarz I: Kazimierz Rozwadowski.
Sekretarz II; Feliks Rosner.

Komisya skontrująea: 
Stanisław Skąpski, przewodniczący.

Członkowie Komisyi:
Sani Landau.
Juljusz Makarewicz.
Stanisław Piekarski.

Wykaz dzieł, które w ciągu roku 1889/90 przybyły 
do Biblioteki.

Do działu I.

Dr. H. D e r n b u r g. Die Reform der juristischen Stu- 
dienorduung. Berlin 1886.

Zbiór ustaw uniwersyteckich. Kraków 1889.

Dział II.

Gumplowicz L. System socyologi. Warszawa 1888. 
(2 egzemplarze).
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Dr. Kasparek Fr. Udział Polaków w uprawie prawa 
międzynarodowego. Lwów 1885.

Dr. Neumana L. Zarys dzisiejszego europejskiego 
prawa narodów (tłomaczenie Roszkowskiego). Lwów 1883. 
4 egzemplarze.

Dr. Post A. H. Studien zur Entwieklungsgeschiclite des 
Familienrechts. Oldenburg uud Leipzig 1890.

Dział III.

Dr. Biliński Leon. System nauki skarbowej. Lwów 
1876. (6 egzemplarzy).

Dr. Biliński L. System ekonomii spółeeznej. Lwów 
1882. (1 egzemplarz).

Dr. Biliński L. Jeszcze o projektach podatkowych 
rządu.

B-l o c k M. Die Quintessenz des Kathedersocialismus. 
Berlin 1878.

C o s s a L. Początki ekonomii politycznej. Warszawa 1883.
Cossa L. Początki nauki finansów. Warszawa 1884.
Dr. Dargun L. O zabezpieczeniu robotników. Kra­

ków 1889.
Dr. Dargun L. Egoismus uud Altruismus in der Na- 

tionalbkonomie. Leipzig 1885.
Denkschrift des oster. Gewerbevereins iiber den Gesetz- 

entwurf betreffend die Unfallversicherung der Arbeiter. Wien 
1884.

Eheberg K. Th. Grundriss der Finanzwissenschaft. 
Erlangen 1888.

Dr. E i s e n h a r t H. Geschichte der Nationalókonomik. 
Jena 1881.

Guide Charles. Principes d’.economie politiąue. Pa- 
ris 1889.

Ingram J. K. Die nothwendige Reform der Volks- 
wirtschaftslehre. Jena 1879.

Dr. Kasparek F. Podręcznik prawa politycznego. 
Kraków 1888. (4 egzemplarze).
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Dr. Głąbiński St. O systemie fizyokratów. Sam­
bor 1888.

Klang R. Zur Arbeiterversicherungsfrage in Oesterreich. 
Leipzig 1884.

Laveleye E. Socializm współczesny. Warszawa 1884.
Laveleye E. Własność pierwotna. Warszawa 1889.
Dr. Milewski J. Międzynarodowe konfereneye mo­

netarne. (3 egzemplarze.)
Dr. Milewski J. Cla opiekuńcze. Kraków 1888. 

(2 egzemplarze).
Dr. Milewski J. Bankructwo monetalizmu. Kraków 

1889. (2 egzemplarze).
Mangoldt H. Grundriss der Yolkswirtschaftslehre- 

Berlin 1876.
Piasecki J. Ekonomia polityczna. Warszawa 1884. 

(4 egzemplarze)
Piłat T. Wiadomości statystyczne o stosunkach krajo­

wych. Lwów 1890.
Rocznik statystyki Galicyi. Lwów 1889.
R o s c h e r W. Zasady ekonomii politycznej. Warsza­

wa 1860.
S c h b n b e r g G. Handbuch der politischen Oekonomie. 

Yolkswirtschaftslehre. Tiibingen 1890.
Schulze-Delitsch. Sociale, Rechte und Pflichten. 

Berlin 1871.
S c h m o 11 e r G. Uber einige Grundfragen des Rechtes 

und der Yolkswirtscbaft. Jena 1875.
Dr. U 1 b r i c h J. Staatsrecht der oster. ungar. Monar­

chie. Freiburg 1884. (2 egzemplarze).
Dr. U 1 b r i c h J. Handbuch des offentlichen Rechts. 

Freiburg und Tiibingen 1883. (2 egzemplarze).
Dr. U1 b r i c h J. Grundziige des oster. Yerwaltung- 

rechtes. Prag und Leipzig 1884. (2 egzemplarze).
Dr. Wagner A. Allgemeine oder theoretischc Yolks­

wirtschaftslehre. I. Theil. Grundlegung. Leipzig und Heidel­
berg 1879.
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W i r t h M. Der drohende Untergang des Nachlasses von 
RodbertusJagetzow zur Beleuchtung der Herausgeberthatigkeit 
der A. H. Wagner und Th. Cosak Leipzig 1884.

Dr. M. Zyblikiewicz. Kilka myśli politycznych.

Dział IV.

Dr. Baron J. Pandekten. Leipzig 1890.
Dr. D e r n b u r g H. Pandekten. Berlin 1888.
I h e r i n g R. Geist des rbmischen Rechts. Leipzig 1888.
Maciejowski. Principia iuris romani. Varsoviae 1820.
Miklaszewski W. Wykład postępowania cywilu, 

rzymskiego. Warszawa 1885.
Mbhler F. Pandektenrepetitorium. Schwerin 1875.
Piętak L. Prawo spadkowe rzymskie. I tom. Lwów 

1882, II tom Lwów 1888.
T c h u 1 i n F. Lehrbuch der Geschichte des rbmischen 

Rechts. Stuttgart 1889. (2 egzemplarze).
S o h m R. Institutionen des rbmischen Rechts. Leipzig. 

1889.
Z i e 1 o n a c k i J. Pandekta czyli wykład prywatnego 

prawa rzym. Kraków 1871 i 1872.
Dr. Z r ó d ł o w s k i F. Pandekta prywatnego prawa 

rzymskiego. Lwów 1889.

Dział V.

Mbhler F. Kirchenrechtsrepetitorium. Schwerin 1875.
Dr. R i 11 n e r E. Prawo kościelne katolickie. Kraków 

1889. (3 egzemplarze).

Dział VI.

Gumplowicz L. Prawodawstwo polskie względem 
żydów. Kraków 1867.

PiekosińskiF. O dynastycznem szlachty polskiej 
pochodzeniu. Kraków 1888.

Pomniki dziejowe wieków średnich. Kraków 1888.
Dr. Ulano w s k i B. Korrektura prawa i processu pol­

skiego przez Jędrzeja Suskiego z Rodstwa. Kraków 1888. ■
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Ustawa rządowa z dnia 5 maja 1791 wydana przez 
księdza St. Tomickiego.

Winda kie wieź S. Wyprawa naukowa do Rzymu 
w r. 1886. Kraków 1887.

Schus ter von Biirnrode R. Gesetze der ehemals 
freien Stadt Krakau. Wien 1885.

Dział VII.

Dr. Bobrzyński M. Historya prawa niemieckiego. 
Kraków 1876. (2 egzemplarze).

Brunner H. Deutsche Rechtsgeschićhte. Leipzig 1887.
Schróder R. Lehrbucb der deutschen Rechtsgeschich- 

te. Leipzig 1889. (2 egzemplarze).
Siegel H. Deutsche Rechtsgeschichte. Berlin 1886.
Dr. Dargun L. Prawo frankońskie i prawo światowe. 

Lwów 1882. (2 egzemplarze).

Dział VIII

Dr. Balasits A. Studya nad procesem cywilnym. 
Lwów 1886.

Burckhard. System des oster. Priyatsrechts. I Tlieil, 
das Recht, II Theil, die Elemente des Privatrechts, III Theil, 
die einzelnen Privatrechsverhaltnisse. Wien 1883, 1884, 1889.

Dr. Canstein R. Das Civilprocessrecht unter beson- 
derer Berticksichtigung der Rechtssprechung des obersten Ge- 
richtshofes. Berlin 1885.

Dr. Canstein R. Wechselrecht Ósterreichs. Berlin 1890. 
(5 egzemplarzy).

G a r e i s C. Das deutsche Handelsrecht. Berlin und Leip­
zig 1888. (2 egzemplarze).

Dr. Górski A. Die Geschaftsfuhrung und Yertretung 
der offenen Handelsgesellschaft. Wien 1888.

Dr Górski A. Zarys prawa handlowego austr. Kraków 
1890. (10 egzemplarzy).

G r a s s 1 J. Das besondere Eherecht der Juden in Oster- 
reich nach den §§. 123 —126 des allg. btirg. Gesetzbuches. 
Wien 1838.
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J a n o w i c z A. Kupno renty. Lwów 1883.
Koczy ń s k i M. Ustawa sądowa dla Galicyi zachod­

niej. Kraków 1882. (2 egzemplarze).
Dr. K r a i n t z J. System des óster. allg. Privatrechts. 

Wicu 1888. (2 egzemplarze).
Dr. K r a i n t z J. System des óster. allg. Privatrechts. 

(Derspeciele Theil, Grundriss und Ausfiihrungen) II. Band. Wien 
1889 (4 egzemplarze).

Lilienfeld Z. O pojęciu i strukturze poręki. Lwów 
1886.

O r 1 e c k i K. Sprawa owładnięcia i użycia wód lądo­
wych i ich wpływ na przemysł rolniczy. Kraków 1881.

P f a f f und H o f m a n n. Excurse tiber óster. allg. biirg. 
Recht. Wien 1889.

Randa A. Der Besitz nach óster Rechte. Leipzig 1876.
Randa A. Das Eigenthumsrecht nach oster. Rechte. 

Leipzig 1884.
Stubenrauch M. Commentar zum óster. allg. biirg. 

Gesetzbuche. Wien 1887. (3 egzemplarze).
Tałasiewicz Jul. O postępowaniu spadkowem 

i administracyi majątków sierocych w Galicyi, tudzież o po­
trzebie powiększenia sił sądowych. Lwów 1880.

T i 11 E. Prawo prywatne austr. tom I. (Nauki ogólne) 
Lwów 1884. (9 egzemplarzy).

T i 11 E. Prawo prywatne austr. tom II. (Prawo rzeczo­
we) Lwów 1888. (6 egzemplarzy).

Zatorski i Kasparek. Powszechna księga ustaw 
cywilnych. Cieszyn 1878. (8 egzemplarzy).

Zatorski M. Notatki z wykładów prawa cywil, austr. 
(litografia) Kraków 1878/9.

Dział IX.

Beck J. J. Peinłiche Halsgerichtsordnung. Nttrnberg 
1747.

Bojarski A. O sądach przysięgłych z uwzględnieniem 
projektu nowej ustawy o postępowaniu karnem dla niewęgier- 
skich krajów państwa austr. Kraków 1868.
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Die allg. Strafprocessordnung vom 29 Juli 1853. Wien 
1866.
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